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	Përshkrimi i lëndës
	Qasja, jetegjatesia, riprodhimi dhe kostoja efektive e materialeve. Materialet tradicionale dhe teknologjia e materialeve. Teknologjite e materialeve te reja. Teknologjite e reja te nderttimit dhe materialet.Materialet intelegjente dhe me teknologjise se larte. Materialet e riciklueshme. Teknologjite e reja ne arkitekture dhe inxhinierine e ndertimit..

	Qëllimet e lëndës:
	Qellimi kursit eshte te prezentoje materialet e ndryshme te ndertimit dhe teknologjite bashkekohore te ndertimit .Objektivat baze jane te prezentoje zhvillimin e materialeve neper etapa dhe teknologjive , me focus te vecante ne materialet e ripertritshme dhe te qendrushem, duke perfshire edhe teknologjite. 
Analiza e materialeve te ndertimit nga aspekti i Eficences se Energjise dhe aplikimi ne keto raste, 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	-te njohin studentet materialet dhe teknologjite adekuate ne arkitekture dhe ndertim
- te dije te vleresoje vetite dhe performansat e materialeve te rendomta dhe materialeve te vecanta me aplikim adekuat ne arkitekture dhe ndertim.
- te kene aftesi ne percaktimin e vetive te materialeve ne ekzaminimet ne laborator.
-te dije te krahasoje aplikimin e materialeve te reja dhe materialeve tradicionale.
-te udhezoje kompanite ndertimore ne perdorimin e drejte te materialeve te ndertimit duke perdorur materialet adekuate bazuar ne efiqiencen e energjise. 

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	4
	4
	16

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	4
	4

	Ushtrime  në teren
	2
	4
	8

	Kolokiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	2
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	5
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet , etj
	1
	2
	2

	Totali 
	
	
	137

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	-	Ligjëratat me prezantim dhe demonstrime praktike të materialeve te ndertimit
-	Ushtrimet numerike dhe laboratorike
-	Seminar semestral me detyra konkrete.
-	Diskutime gjatë ligjëratave.
-	Ushtrime në grupe.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Gjatë semestrit mbahen tri kolokiume me këto vlerësime:
· kolokiumi i parë 50 %,
· kolokiumi i dytë 50 %
Mesatarja nga dy kolokiumet zbërthehet në notë.
Derisa provimi i lëndës 
·  me shkrim 50%
· Me gojë 50%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1N.Kabashi, Materialet Ndertimore I,(ligjerata te autorizuara) FNA, Prishtine
2.F. Kadiu: Teknologjia e Materialeve te Ndërtimit, FIN, Tirane
3. Neil Jackson and Ravindra K. Dhir: Civil Enginering Materials, Palgrave Macmillan; 5th edition edition

	Literatura shtesë:  
	1.Wayne Forster; Dean Havkes:
Energy efficient buildings: Architecture,Engineering and Enviroment
2.Alex Wilson : The BuildingGreen Guide to Insulation Products and Practices 
The JLC Guide to Energy Efficiency


	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Vetite e mateialeve te ndertimit dhe ndikimi i vetive ne ndertimet ne funksion te kohes

	Java e dytë:
	Vetite fizike te materialleve:
· Struktura e materialeve ne aspektin e percueshmerise se energjise
· Koeficienti i percueshmerise se materialeve λ


	Java e tretë:
	Ndikimi i vetive tjera te matterialeve ne percueshmerine e nxehtesise 
· Masa vellimore
· Dendesia
· poroziteti

	Java e katërt:
	Fenimenet termike dhe sjellja e materialeve ndaj ketyre fenomeneve

	Java e  pestë :
	Materialet e aplikueshme dhe ndikimi i tyre ne Energjine Eficiente:
· Materialet tradicionale 
· Materialet bashkekohore

	Java e gjashtë:
	Materialet argjilore ne murature dhe efekti i tyre ne ruajtjen e energjise
· Tullat
· Bllokat
· Pllakat e keramikes; etj

	Java e shtatë:  
	Betoni si material dhe efekti i tyre ne eficiencen e energjise
· Betoni konvencional
· Betonet polimere
· Betonet si mure sendwich ; etj


	Java e tetë:  
	Qelqi si material dhe efekti ne eficiencen e energjise
· Llojet e qelqit 
· Fasadat strukturale dhe karakteristiakt termike 
· Fasadat strukturale si element ne eficiencen e energjise

	Java e nëntë:  
	Druri si materiale dhe effekti ne eficiencen e energjise
· Vetite e drurit dhe efektet termike
· Prodhimet nga druri dhe efektet termike
· Strukturat e drurit si struktura eficiente te energjise

	Java e dhjetë:
	Lidhjet-nyjet ne krijimin e strukturave
· Urat termike
· Lidhjet me goma dhe karakteristikat e lidhjeve
· Lidhjet si struktura

	Java e njëmbëdhjetë:
	Projektimi dhe marrja ne konsiderim e materialeve dhe vetive te tyre 


	Java e dymbëdhjetë:  
	· Projektimi i mureve te jashtme
· Projektimi i dyshemeve 
· Projektimi i nenkulmeve


	Java e trembëdhjetë:    
	· Elementet dhe performansat e elementeve ne aspektin e Efficiences se energjise
· Dritaret dhe dyert
· Sistemet mekanike me performansa te larta ne aspektin e eficiences se energjise

	Java e katërmbëdhjetë:  :    
	Shfrytezimi  i energjise solare dhe aspekti i arsyeshmerise 
 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Ndricimi si parameter i efficience se energjise:
· Materialet dhe karakteristikat





	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt i ligjeratave dhe ushtrimeve
Puna e pavarur ne ushtrimet laboratorike , apo ne grupe te vogela
Miresjellja dhe rregullat e sjelljes sipas kodit Etik
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